est, et fere incredibilis Artificum quorundam industria, quæ tanta fuit, ut difficiliore animalium motus imitati fuerint, et in variis machinis expresserint: porro si tantum potuit humana dexteritas, quid non poterit infinita Dei potentia, cui certe nulli limites præscribi possunt? igitur non repugnat, soli mechanismo tribui omnes, quas miramur, brutorum operationes: porro *natura simplex est*, ut vulgare fert philosophicum axioma, atque *frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora*. En speciosissimam Cartesianorum argumentationem.

Respondent vulgo alii, maximum esse inter bruti, et hominis animas discrimen; homo enim ideas abstractas format, veritates necessarias, et æternas, ac semetipsum actu reflexo cognoscit, ac tandem ratiocinatur; at bruta sensationibus tantum aguntur, res singulares, et corporeas dumtaxat percipiunt, actus reflexos non eliciunt, neque ullo modo ratiocinantur, aut unum ex alio deducunt: unde concludunt, brutorum animam non esse spirituales, sed materiales. Verum hac ratione convellitur argumentum, quo probatur, cogitationem non nisi substantiæ simplici posse convenire; ideoque nulla ratiocinatio inde deducta ad statuendam mentis humanæ immortalitatem: et certe fatendum est, mentis humanæ spiritualitatem, ac immor-
ta-

talitatem aliis plurimis rationibus comprobari, quæ ad bruta transferri nequeunt; sed tamen validum illud argumentum elevaretur hoc Peripateticorum responso: at ipsi facile satisfacere non possunt his quæstionibus: quomodo concipiant, cogitationem inesse posse substantiæ extensæ, et partibus compositæ? qua ratione statuunt, bruta nullo modo ratiocinari? undè per rationem sciant, ideas abstractas, et ratiocinandi facultatem non posse esse nisi in substantia simplici, ideas verò singulares, atque memoriam posse esse in substantia composita, et extensa?

Respondent alii, nihil, si rationem solam consulamus, obstare, quominus beiluis tribuatur aliqua ratio imperfecta, et substantia spiritalis inferioris ordinis: qua enim, inquiunt, ratione humana demonstrari potest, Deum naturas quasdam intelligentes minus perfectas, ac in breve tempus duraturas non creasse? Sed hac responsione subvertitur principium istud: *Deum nolle substantiam annihilare*; si verò animæ illæ brutorum immortales dicuntur, jam vel metempsychosis absurda opinio admittenda, vel respondere coguntur hujus sententiæ Auctores gravissimis difficultatibus, quæ proponi possunt circa statum earumdem animarum, postquam à corpore sejunctæ sunt.

Nos verò in hac tanta opinionum varietate,